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 ميرحسين موسوی خطاب به ملت ایران 11بيانيه شماره 

 دارند، این ما هستيم که بازگشت اعتماد           برخلاف آنچه دستگاه های تبليغاتی دولتی سعی در القای آن                
 این ما هستيم که از هر اقدام تندروانه و خشن امتناع         و آرامش به فضای جامعه را خواهانيم و    

ما حفظ جمهوری اسلامی را می خواهيم، و          .  بسيار روشن و منطقی داریم      ما خواسته هایی    . می کنيم
 مولفه    ملی، و احيای هویت اخلاقی نظام و بازسازی اعتماد عمومی به عنوان اصلی ترین                تقویت وحدت    

 آنان از نتایج   قدرت ساختار سياسی کشور جز با پذیرش حق حاکميت مردم و کسب رضایت نهایی                 
در نهضت   .  مستمر ممکن نيست    اقدامات حکومت، و شفافيت در تمامی اقدامات از طریق اطلاع رسانی            

آنچه ما می خواهيم استيفای    .  نمی خواهيم  سبزی که آغاز شده است ما امر غيرمتعارف و نابهنگامی          
. استحقوق از دست رفته ملت

تاکيد برحفظ نظام در   این بيانيه ضمن    در" کلمه"به گزارش   . ميرحسين موسوی بيانيه ای خطاب به ملت ایران صادر کرد               
 جمهوری اسلامی اتخاذ رویکردی اجتماعی برای حل مسئله ضروری دانسته شدهمقابل مطامع بيگانگان و دفاع از      

 آن دارند، این ما هستيم کهبرخلاف آنچه دستگاه های تبليغاتی دولتی سعی در القای             :  این بيانيه آمده است        در. است  
. و این ما هستيم که از هر اقدام تندروانه و خشن امتناع می کنيمبازگشت اعتماد و آرامش به فضای جامعه را خواهانيم

 اجتماعی شکل گيری راه سبزبر ضرورت استفاده کامل ازظرفيت های قانون اساسی، سویه                   بيانيه همچنين     در این  
.مغفول و مظلوم انقلاب اسلامی تاکيد شده است               آرمان های   اميد، تلاش برای استيفای حقوق ملت و بازگشت به                 

 . نيز راهکارهای نه گانه برای برون رفت از بحران ارائه کرده استموسوی در پایان
 : ميرحسين موسوی بدین شرح است 11متن کامل بيانيه شمار " کلمه" به گزارش

بسم االله الرحمن الرحيم

 

 !مردم شریف، آزاده و آگاه ایران
 کردید، با این باور به پای ماه پيش از این زمانی که شما در انتخابات دهمين دوره ریاست جمهوری شرکت               نزدیک به سه  

 و تلاش نهادهای مدنی، از آرای تان در برابر مقاصد قدرت طلبانهصندوق های رأی رفتيد که با تأکيدهای مکرر مسئولان                    
 متعاقب آن صورت گرفت، ازاما تخلف ها و تقلب های سازمان یافته و حوادث تلخی که          .  پاسداری خواهد شد     گروهی اندک  

مشکلی که می توانست در فرآیندی.  آورد تاسفی بزرگ باقی گذاشت        رویدادی که بنا بود سرمایه ای برای ملت ما فراهم              
 دولتی و حمله نيروهای امنيتی بی طرفانه مهار شود با بی تدبيری مسئولان امر، با یورش تبليغاتی رسانه های                          منصفانه و  

 مردم، به بروز انشقاق، ابهام و اختلاف عميق و گسترده اجتماعیرسمی و غيررسمی به تجمعات آرام و مسالمت آميز               
 . نيست که پيامد بلافصل آن جز گسسته شدن رشته های اعتماد ميان مردم و حکومتمنجر شد، وضعيتی

سوزان حوزه های اجتماعی، فرهنگی و سياسی کشور و نيز مراجع                   عظام تقليد و نيروهای آگاهجمع کثيری از دل
 رسانه های دولتی و حوادثی چون برگزاری دادگاه های نمایشی فاقدحوزه های علميه نسبت به افسانه پردازی های       

 بازداشت شدگان و افشای وجود و شرعی، برملا شدن فهرست بلند قربانيان، برخوردهای غيرانسانی با            پشتوانه حقوقی 
 خواستار رسيدگی به آنها هستند، بلکه همه دلبستگان به نظامبازداشتگاه های غيرقانونی واکنش نشان داده و              

 آزادی، دستاورد مبارزات یک صد ساله مردم و تبلور مطالبات اساسی آنان برای دستيابی به                            جمهوری اسلامی، این     
 . استقلال، عدالت و پيشرفت در سایه دینداری، اینک نگرانند

 دفاع از اصل نظام جمهوری تماميت ارضی و استقلال ملی و صيانت از کيان کشور در مقابل مطامع بيگانگان و                             حفظ 
 می دهند چاره چویی برای خروج از شرایط موجود را بيش از پيشاسلامی در روند شتاب زده حوادثی که پی در پی رخ                   

 وجود هرچند همه به خوبی آگاهيم که در درون دستگاه های حكومتي و شبه حكومتي افرادی                             ضروری ساخته است،       
 بحران زایی های پياپی و طفره رفتن از حل مشکلات ودارند که تنها راه ادامه حضور خود در قدرت را التهاب آفرینی و                      

 های موجود باآنها همچنان به دنبال پوشاندن و پنهان کردن بحران            .  خود مسبب آنها بوده اند        نابسامانی هایی می دانند که    
 خطرناک ترند، تا جایی که پس از ایجاد این همهبحران های بزرگ تر و توسعه رفتارهای نابخردانه خود به مرزهایی                        

 خطرناک بي توجه به عواقب سنگين رفتارهاي خود با بهانه جویی های واهی زمزمه هایی                   پيچيدگی در فضای کشور اینک     
 .  سر می دهندزمزمه تسویه های وسيع از دانشگاهيان آزاده و متعهد را  از جمله
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 به ضرورتی اجتناب ناپذیر تبدیل شدهبرای حل مسئله  ) و نه صرفاً حکومتی    (از این روست که اتخاذ رویکردی اجتماعی                 
 .  ظرفيت های مردمی نظام جمهوری اسلامی استاست، ضرورتی که لازمه آن، بهره گيری از

عدد و تنوع باورها و نگرش های                  موجود در خانواده بزرگ، باستانی واساس چنين رویکرد متفاوتی، پذیرش واقعيت ت
پيامبران الهی و جانشينان آنان بوده و نشان از سنتی الهی دارد که مقام و            این راه و رسم    . خداجوی ایران زمين است   

ستر                             مناسب برای رشد و شکوفاییکارکرد هدایت نشان دادن راه است و وظيفه داعيان دين به فراهم ساختن ب
می شود     توانمندی های انسان جهت تعالی و تکامل محدود                 تاریخ به روشنی نشان می دهد که هر گاه حکومت ها.  

 چهره های محو تعدد و تنوع موجود در جوامع بشری دست دراز کنند، چاره ای جز متوسل شدن به                      خواسته اند به سوی    
 که نتيجه آن نه یکدست شدن افراد جامعه، بلکهظاهرا گوناگون اما در جوهر یکسان استبداد نداشته اند، راه حل هایی                    

اتخاذ چنين رویه ای نه ممکن است و نه براساس آنچه               .  مردم خواهد بود و بس         بروز نفاق و دوچهرگی در زندگی         
 .آموزه های قرآنی به ما یاد می دهد مطلوب است

 که ایران امروز در آن قرار دارد حاصلپس از حوادثی که در این مدت کوتاه بر جامعه ما گذشت کيست که نداند وضعيتی               
دستيابی به این وجدان عمومی دستاورد.  تصميم گيری های کلان آشور است      استيلای چنين طرز تفکر اشتباهی بر        

 هزینه های گزافی که که گاهی قرن های متمادی از عمر ملت ها و تمدن ها صرف تحصيل آن می شود و چه               بزرگی است 
. با هزینه هایی بسيار اندک و ظرف مدتی کوتاه به دست آوردند                 اما مردم ما این موهبت بزرگ را        . در این راه نمی پردازند        

 سليقه ها و گرایش ها، پوست و گوشت و استخوان خود دریافته اند که تنها راه همزیستی مسالمت آميز          مردم ما اینک با   
 سرزمين پهناور زندگی می کنند اذعان به وجود تنوع و تعددو اقشار، اقوام، مذاهب و ادیان گوناگونی که در این                  

 اگرچه فهم های ضعيف اجتماع بر کانون آن هویت دیرینه  ای است که آنان را به یکدیگر پيوند می زند،          شيوه های زندگی و     
 که اسلام ناب دین حق و آئين خاتم و صراط مستقيم نيست،و باژگونه از دین هضم نکنند که این اذعان نه بدان معناست         

 قد تبين الرشد منلا اکراه فی الدین       .  دین وجود ندارد، به درستی که راه از بيراهه بيان شده است                     بلکه یعنی اجباری در    
 .الغی

 اینک به نتایجی بسيار ارزشمندتر واز اینروست که عليرغم تمامی حوادث تاسف بار و مرارت خيز این ایام، مردم ما                        
 و این آن چيزی است که آنها را نسبت به اقدامشان برای شرکت در رویدادماندگارتر از انتخاب یک فرد دست یافته اند               

 . و هزینه هایی که در قبل و بعد از آن متحمل شده اند دلگرم می کندانتخابات

 کارآمدترین شيوه برای سعادت بلندمدت اودر ماه هایی که گذشت نيرویی عظيم از ملت ما آزاد شد، نيرویی که باید به            
آنان تصویر شکوهمند اراده خود را در آیينه آنچه که سپری شد     .  می خواهند آگاهند   مردم ما از آنچه  . به خدمت گرفته شود  

 را دارند و در این ميدان انبوه نخبگانمشاهده کرده اند و می دانند که سرمایه و توان تحقق بخشيدن به خواست های خود             
لذاست که اینک همه ما از یکدیگر می پرسيم چه باید کرد؟ این سوالی از سر                        .و زبدگان دوشادوش آنان ایستاده اند            

 تجدید حيات یافته و با ایننااميدی و یا بلاتکليفی نيست، بلکه می پرسيم با این سرمایه عظيم، با این اميد            
 توانمندی های فراهم شده چه باید کرد؟

 چه باید بخواهيم تا بهترین و بيشترینبه راستی چه باید کرد؟ در پاسخ به اين پرسش نخستين قدم آن است که بدانيم                  
 سوال خطا کنيم قطعا همه یا بخشی از این سرمایه فراهم آمده را از دستاگر در یافتن پاسخ این        . را خواسته باشيم      

 فراهم آورده توان آن را داردنيروی عظيمی که ملت ما       . بلکه حساسيت این انتخاب بسيار بيشتر از این است            .  ایم  داده
 پيشرفت های مادی و معنوی ارزشمند ارتقا دهد و یا در یک آنارشيکه کشور را به سکویی بلند برای جهش به سوی               

 .  مرحله بستگی دارداین که نتيجه حرکت ما چه خواهد بود تماما به انتخاب درست ما در این.  برددرازمدت فرو

 هستيم که بازگشت اعتماد و آرامش بهبرخلاف آنچه دستگاه های تبليغاتی دولتی سعی در القای آن دارند، این ما                 
ما خواسته هایی بسيار.  از هر اقدام تندروانه و خشن امتناع می کنيم               فضای جامعه را خواهانيم و این ما هستيم که                   

 هویت اخلاقی نظام وما حفظ جمهوری اسلامی را می خواهيم، و تقویت وحدت ملی، و احيای                    .  منطقی داریم   روشن و 
 ساختار سياسی کشور جز با پذیرش حق حاکميت مردم وبازسازی اعتماد عمومی به عنوان اصلی ترین مولفه قدرت            

 ممکن نتایج اقدامات حکومت، و شفافيت در تمامی اقدامات از طریق اطلاع رسانی مستمر                      کسب رضایت نهایی آنان از         
آنچه ما می خواهيم استيفای.  خواهيم  در نهضت سبزی که آغاز شده است ما امر غيرمتعارف و نابهنگامی نمی                    . نيست

 .حقوق از دست رفته ملت است

 گرفته است و مطالبه برای اجرایاستيفای کدام حقوق؟ در درجه نخست حقوقی که قانون اساسی برای مردم در نظر                        
 اساسی برای اداره برخی از شئون کشور راهکارهایی ارائه شده استدر قانون   ! آری. بی کم و کاست و بدون تنازل آن            

 راه روشن اصلاحاما در بخش هایی دیگر از همين قانون         .  پاسخگوی مقتضيات جامعه و جهان ما نباشد              که شاید زمانی    
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 حکومت متکی به رأی و اعتماد مردم است، تا جائیدر ميثاق ملی ما مشروعيت همه ارکان          . آنها پيش بينی شده است     
. نيست  دید حتی نهاد نظارت ناپذیری چون شورای نگهبان از هيمنه نگاه مردم به دور                 که اگر دقيق ملاحظه شود خواهيم      

 عهده شورای نگهبان قرار گرفته است؛در قانون اساسی وظایفی سنگين، از جمله وظيفه نظارت بر انتخابات بر               ! آری
اما در همين قانون به.  خطا و گناه بيفتند و دچار وسوسه قدرت شوند          انسان های غيرمعصومی که ممکن است در دام         

 ميثاق ملی ما به درستیاگر تنها همين اصل از  .  می شود که برگزاری اجتماعات از سوی مردم آزاد است         صراحت اعلام  
 . هرگز امکان سوء استفاده از موقعيت خود را پيدا نمی کنداجرا شود حتم داشته باشيد که هيچ یک از ارکان حکومت

 مسئولان گاهی با این حقيقت به گونه ایقانون اساسی ما پر از ظرفيت هایی است که هنوز به فعليت نرسيده اند؛                            
. مستحب مخيرند همچنان استفاده های بيشتری از ذخائر قانون اساسی ببرند                     برخورد می کنند که گویی به عنوان امری             

قانون اساسی.  به فعليت برسانند   آنها مکلفند که این ظرفيت ها، آن هم تمامی این ظرفيت ها را            . هرگز چنين نيست    !نه
 بخش هایی از آن که منافع اشخاص و یا گروه هایی خاص را تامين می کند بهمجموعه ای یکپارچه است و نباید بر روی              

 باقی بماند، یا ناقص به اجرا اغراق آميز تاکيد شود و بخش هایی دیگر که حقوق مردم را دربر گرفته است معطل                           صورت
 ميثاق ملی روبرو هستيم که سخن گفتن از اجرایشان دست اندرکارانپس از سی سال ما هنوز با اصولی از این            . درآید 

 آزادی های سياسی وتأمين.  می آورد، به صورتی که گویی گوینده با جمهوری اسلامی مخالفت کرده است                   را به خشم    
 تفکيک ناپذیری آزادی، استقلال و تماميت ارضی کشور ازاجتماعی، رفع تبعيض، امنيت قضایی و برابری در مقابل قانون،                

 نامه ها، جان و مال اشخاص، ممنوعيت تفتيش عقاید، آزادی مطبوعات، ممنوعيت بازرسی                 یکدیگر، مصونيت حيثيت،      
 اجتماعات، تمرکز دریافت های دولتی دراستراق سمع و هر گونه تجسس، آزادی احزاب و جمعيت ها، آزادی برگزاری                         

 رسيدگی به آن با حضور هيئت منصفه، آزادی بيان و نشر افکار در صدا و سيما و                 خزانه داری کل، تعریف جرم سياسی و        
 داده اند؛ اصولی که به راحتی و صراحتهر یک اصولی روشن از قانون اساسی ما را به خود اختصاص          . . . بی طرفی آن و   

 براساس تفسيرهای مخالف با روح این ميثاق ملی به اجرا درمی آیند، تا جایی که                     نقض می شوند و یا به صورتی ناقص و               
 سليقه و پسند شخصی مانع ایجاددر اجرای اصل ساده و روشنی چون آزادی تدریس زبان های قومی و محلی به صرف               

 .می شود

ما خواستار احيای آن بخش فراموش .مشابه همين برخورد گزینشی با آرمان های انقلاب اسلامی نيز صورت گرفته است                    
چه شعارهای بزرگی از انقلاب که اینک دم.  اميد تحقق آنها آغاز شد      شده از اهدافی هستيم که این نهضت عظيم به             

نمونه ای از آنها آزادی . روی کسانی را ترش می کند، تا جائی که گویی اینها شعارهای ضدانقلاب بوده اند                       زدن از آنها   
 آزادی انتخاب کردن و انتخاب شدن، آزادی به تمامی آن معنایاست؛ آزادی عقيده، آزادی بيان، آزادی پس از بيان،           

 پيروزی انقلاب راتأمين آن را یکی از مهمترین اهداف خود می دانستند، به صورتی که             57 در بهمن    جليلی که مردم ما        
 . انتقاد بی هراس از حاکمان بوده استاین آزادی به مفهوم آزادی سياسی و حق. بهار آزادی ناميدند

 است؛ دینی که بسيار از آن نام می برندو مظلوم تر از انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی و قانون اساسی، خود اسلام               
 دین را سرند می کنند، هر چه از آن که منافعشان ایجاب نکند به فراموشی            چه بسيار که . و اندک به آن عمل می شود        

 دروغ به مشخصه ای غيرقابل تفکيک ازمی سپارند و سليقه ها و مصلحت های خود را متن اسلام می نامند، تا جایی که                           
 بداخلاقی ها نشانه تعهد به دین پيامبری تلقی گردد که برای تکميل بزرگواری های               صدا و سيما تبدیل شود و زشت ترین        

 . ذکرشان شرم می کنداخلاقی مبعوث شده است؛ شکنجه زندانيان و کشتن آنان، و اعمالی که قلم از

 که زمينه را برای زندگی توأم با ایماناگر برای حکمرانی مبتنی بر دین تنها یک رسالت وجود داشته باشد آن این است                        
در.  با زندگی ایمانی روزبه روز بيشتر می شود؟ این فاصله ميراث انقلاب نيست                   پس چرا فاصله جامعه ما        . آماده تر کند    

 گرفتند و از این تجربه خود لذت بردند؛، چه بسيار بودند کسانی که برای نخستين بار رمضان را روزه                   58تابستان گرم       
ميراث انقلاب ما.  ما معنویتی بود که در دوران دفاع مقدس جامعه را فرا گرفت          ميراث انقلاب   . ميراث انقلاب ما این بود        

 نورانيتی را که جامعه تشنه آن استانقلاب ما نشان داد می تواند        . پرورش روح های بزرگ و اخلاص های مثال زدنی بود                  
 که از امام خود تحویل گرفتيم با ایران امروز مقایسه کنيم؛ جامعه ایآخر یک بار هم که شده ميراثی را            . تأمين کند  
 . که در آن تحجر دولت سازی می کند؛ جامعه ای تقلب زده، دروغ زدهسودازده

 خرافه و تحجر را به دامن آن بستن، پول و زور رابرخورد گزینشی با پيام دین و آن را مناسب سليقه و منافع خود درآوردن،             
 هم کردن و بخش هایی از روحانيت، این شجره هزار ساله را دولتی ساختن بيش از این                      جایگزین حکمت و موعظه حسنه    

 آن را در مقابل اسلام تحجرگرا و اسلامنام می برد و   ) ص(زمانی که امام ما از اسلام ناب محمدی            . نباید نتيجه بدهد      
ما. این پوستين وارونه اسمش اسلام هست، اما رسمش اسلام نيست               .  می دید   آمریکایی قرار می داد چنين روزهایی را

 که ما را به راه هایو خداونده وعده داده است    . ، این دین غریب هستيم    )ص( بازگشت به اسلام ناب محمدی         خواستار 
و کسانی که در راه ما کوشش کنند به.  لنهدینهم سبلنا   والذین جاهدوا فينا    . رسيدن به این تحفه آسمانی هدایت کند          

 . هایمان هدایت می کنيمتحقيق آنان را به راه
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 ایمان هایمان را ضایع نکرد و نخواهد کرد، زیراآیا در این چند ماهه ندیدید که او چگونه به این وعده عمل کرد؟ پروردگار ما
کام.  رحيم  و ما کان االله ليضيع ایمانکم ان االله بالناس لرئوف             .  مردم دلسوز و مهربان است        او به خلاف مدعيان، نسبت به         

 عين اين تلخكامي ها را ناچيز بشمارد؟ ماملت از آنچه که گذشت تلخ است، اما کيست که دستاوردهای حاصل شده در                   
ما چه کردیم که به این.  ایام کوتاه حاصل شده است را درک می کنيم             با پوست و خون خود عظمت آنچه در این            

به.  پيشرفت نداشته ایم     حقيقت آن است که جز ایمان به وعده الهی عملی متناسب با این همه                      .  رسيدیم   دستاوردها    
. که یکی پس از دیگری پيش پای ما گشوده شدند ملاحظه کنيد              حوادث این ایام بنگرید و در هر آدامشان راه های خدا را           

 کسانی که برای او دادار از وفا به وعده ای که داده است عاجز نمی شود و راه هایی دیگر پيش پای                  آنها را هم که ببندند      
چرا.  مستقيم که بدون تردید ما را به مقصد می رسانند              می کوشند می گشاید؛ راه هایی امن، راه هایی هموار، راه هایی                

با.  هدانا سبلنا   آن که راه هایمان را به ما نشان داده است؟ و ما لنا الا نتوکل علی االله و قد                            به خداوند توکل نکنيم حال           
 از مسالمت، توسل به تخریب یا وارد شدن به هر کورهدسترسی به چنين راه هایی ما نياز به تخطی از قانون، پشيمانی       

 .راه دیگری نداریم

فرزندان انقلاب را به.  رو به نشيب مي روند      و در آن سو نگاه آنيم آه مخالفان مردم با قدم گذاشتن در بی راهه  ها چگونه                         
 قرباني ترور رااين آار خود توقع داشتند؟ بدن رنجور            آنها چه نتيجه اي براي     .  ارضا آنند   زندان انداختند تا اوهام خويش را           

 آنها انتظار داشتند از اين آار جز ريختن آبروي خود چه سودي           .و ضارب او را آزاد و متمتع قرار دادند           به بند آشيدند   
 افراط گراني قرار گرفت آه سراشيبي آوره راهي آه درون آن افتاده بودند خردشان جا ماند و عنانشان در دست                    ببرند؟ در 

 حمله مي آنند و رايج ترين آلمات در فرهنگ لغاتشان دشنام هاينيمه هاي شب به خوابگاه دانشجويان غريب و مظلوم            
  .رآيك است

 بيراهه نيز به آن چيزي آه بايد انتظارش رارهروان راه هاي خدا به اميدي آه از وعده او داشتند رسيدند؛ آيا مسافران                        
 و تملق اين و آن و شنيدن بوي حرص و بخل و آز از دهان تمجيدگران، برخورداري از                     مي آشيدند نرسيده اند؟ ملاحظه تقيه         

 مباهات مي آند؛ ترس، ترس ازتشويق و به اعتراف گيري           حمايت خطيبي آه از منبر مقدس نمازجمعه به خشونت                     
 . ترساندن ديگران پنهانش مي آنندتنهايي، ترس از آينده،  ترس از عاقبت، ترسي آه با

 بازگرداندن آن به اصل نخستين اش از بذل هيچپيمانی است بر ذمه فرزندان انقلاب اسلامی که در             ! مردم فداکار ایران     
 بر عهده همراهان و یاران شما که در راه مبارزه با متقلبان و دروغگویان به                     کوششی کوتاهی نکنند، و عهدی است         

 تکليفی است بر همه ما که اگر مصلحتدر عين حال . سرمایه اجتماعی و اعتمادی که ایجاد شده است، خيانت ننمایند       
بنا بر چنين تعهداتی اینجانب برای رسيدن.  نترسيم و از شجاعت دریغ نورزیم        کشور و مردم را در امری دیدیم از ملامت              

 دنبال کرده اید پيشنهاد نمی کنم؛ آرمان هایی که پيش روی خویش داریم به جز ادامه راه سبزی که در این چند ماهه                    به
راهی که با دعا.  آغاز کردید و همچنان با عزم های استوار در آن گام می زنيد               راهی که از پيش از انتخابات      . راه سبز اميد   

 گفتگوها و پرس و جوهای خود همچنانو   ندا و تکبير، با گردهمایی های بزرگ و کوچک، با کوشش ها و جوشش ها                         و
 . در آن قرار دارید

هایی که در هر مرحله به دست  کنيم تا توفيق     استفاده می   »راه«ما برای اشاره به جنبشی که آغاز کرده ایم از عنوان            
 جاده هایی داریم کهعلاوه بر آن ما در این مسير چشم به      .  همواره نگاه به کمالی برتر بدوزیم     می آوریم پایان کار ندانيم و    

 تدبير می کنيم، اما ایمان داریم که در عمل، تنها راه هایی که اوما می اندیشيم و    . هدایت الهی پيش پایمان قرار می دهد          
 .  می گشاید از خود کارسازی نشان می دهندبرایمان

 کرده ایم تا پرچم دلبستگی نسبت بهاستفاده   » سبز«ما در راهی که خداوند پيش رویمان قرار داده است از نماد                           
 .آموزگاران آن بوده اند؛ اهل بيت خرد، اهل بيت محبت، اهل بيت نورانيت )ع(اسلامی باشد که اهل بيت پيامبر

 که این ملت را از گردنه های سخترا سرمایه خود قرار داده ایم تا حاکی از هویت ایرانی مان باشد؛ اميدی                     » اميد « و ما 
 .  روزهای این سرزمين تداوم بخشيده است؛ راه سبز اميدتاریخ عبور داده و حيات او را در تلخ ترین

 تصور برخی بر آن قرار گرفت که حزبچندی پيش، زمانی که از این نام برای بيان ویژگی های حرکت شما استفاده کردم                       
 که این راه به هيچ وجه مشابهی و یا جایگزینی برای سامان هايیا جبهه ای جدید در حال تشکيل است، حال آن             

 و ایجاد برخی از و نياز به آنها را منتفی نمی کند، بلکه حرکتی اجتماعی و دامنه دار برای ترميم              سياسی رسمی نيست 
 تحت تاثير قرار خواهد داد و از جمله تشکل ها وبنيادین ترین زیرساخت های سياسی است که همه شئونات کشور را                         

 سياسی به احزابقطعا جامعه ما برای محقق کردن فضای باثبات        .  ثمربخش بدانها احتياج مبرم دارند     برای فعاليت   احزاب
 فعاليت موثر و مفيد سامان های سياسی فراهم شودصالح و قدرتمند نيازمند است و چه بسا زمانی که زمينه برای                    

 سبزاما راه  .  نيز کوشش های خود را در چارچوب تشکلی متعارف از این نوع قرار دهيم                   اینجانب و برخی از همفکران شما         
 همفکران در سازمانی مشخص و دارایتحزب اساسا به معنای آن است که گروهی از        . اميد تشکلی از این نوع نيست   

همچنين در یک حزب تأکيد بر بيشترین همفکری و وحدت حداکثری در عقاید .سلسله مراتب شناخته شده گردهم بيایند       
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 وحدت حول حداقل نکات آن که راه ما به عنوان مسيری که تجدید و تقويت هويت ملی را هدف گرفته، بر                است، حال   
 تمامی سازوکارهای مدنی کوچک و بزرگ که در مسير خودمشترک تکيه می کند؛ مجموعه ای پيام محور و متشکل از                     

 .  کرده اندهدفی مشترک را انتخاب

 در حکم لباسی است که بر قامتصورت ظاهری اقداماتی که برای تداوم و تقویت حرکت کنونی مردم انتخاب می شود                     
واقعيت موجود در.  برازنده خواهد بود که به فراخور واقعيت برده شود          آن می دوزیم، و فاخرترین لباس ها تنها در صورتی

 نقش آفرینی می کندآنچه اینک در جامعه ما       .  نسبت به آنچه که در گذشته بود تغييرات شگرفی کرده است                     کشور ما    
 از مردم شکل گرفته و نسبت به پایمال شدنشبکه اجتماعی خودجوش و توانمندی است که در ميان بخش وسيعی                    

فردی است که به هنگام تصميم گيری در مورداین شبکه دارای   . حقوق خود معترض است     ویژگی های منحصر به 
 آرد پيشنهاد مي آنم تقويت وآنچه اينجانب در پاسخ به سوال چه بايد        .  اقدامات آتی، باید به آنها توجه کرد        راه حل ها و      

 . تحكيم اين شبكه اجتماعي است

 می دهد حرکات جمعی مردم ما تنها در دورانتجربه چندین دهه از تاریخ ایران که ما از نزدیک شاهد آن بوده ایم نشان              
 فعال نامآن چيزی که از آن به عنوان جامعه ای زنده و                   . به نتيجه می رسند        باروری، حيات و سرزندگی این هسته ها           

 واکنش نشان می دهد و امكان استبداد و تخطيمی بریم، جامعه ای که به صورت موثر، آگاهانه و خلاق نسبت به حوادث                    
 .  از ميان مي برد ترکيبی تشکيل یافته از چنين شبكه  قدرتمندي استساختارهاي قدرت از خواست  خود را

 آوچك و بزرگ و حتي احزاب و تشكل هايوظيفه اي آه امروز بر عهده همه ما قرار دارد و به صورتي فطري از جمع هاي                  
 .  هسته هاي معين براي چنين شبكه اي عمل آنيمسياسي ما سر مي زند آن است آه به صورت

 از گروه هایی کوچک اما بسيار متکثراین واحدها عبارت   . از مهمترین نقاط قوت این شبکه، شکل طبيعی اجزای آن است                 
 سابقه دار دوستی یا خویشاوندی یا همکاری نسبت به هم آشنایی و اعتماد پيدا                      از همفکرانی است که در قالب روابط          

این واحدها همواره وجود دارند،.  جامعه است   کرده اند، به صورتی که انحلال آنها امکانپذیر نيست، زیرا به معنای انحلال                       
با این همه اولين قدم در راه حل پيشنهادی اینجانب آن        .  موثری را شکل نمی دهند    اما به صرف وجود، شبکه اجتماعی          

باید.  در ميان خود تقویت کنيم      های اجتماعی را    است که ما ایرانيان، در هر کجای جهان که هستيم، باید این هسته                       
 تعبير قرآن خانه های خود را قبله قرار دهيم، یعنی به این هسته هایخانه هایمان را رو در روی یکدیگر بسازیم؛ به  

عه ما هستند بپردازیم، اهميت آنها را بشناسيم و بيش از                              اجتماعی که     پيش به آنها رو کنيم تا واحدهای بنيادین جام
 های خود را قبله قرار دهيم؛ یعنی اگر تا پيش از این هر دو ماهخانه. قدرت های نهفته ای که دارند برای ما ظاهر شود             

 اجتماعی ما در این امرقدرت شبکه های   .  را ملاقات می کردیم اینک هفته ای دوبار گرد هم جمع شویم                 یک بار همدیگر    
 . است

ستين سوالي است آه معمولا در چنين                          ما.  شرايطي از يكديگر مي پرسيم       گرد هم جمع شويم تا چه آنيم؟ اين نخ
 اهميت دارد آاري است آه در قالب آنها با آمك يكديگر به انجاممعمولا تصور مي آنيم آنچه در اين گردهم آيي ها                 

 اجتماعي اگر محوریاز این روست که واحدهاي. البته این تصور درستی نيست، اما تصوری طبيعی است      .مي رسانيم 
 ميوه هایشان چيده نشود بازدهی خود را از دست می دهند،برای فعاليت های ثمربخش قرار نگيرند به مانند درختانی که           

 عام المنفعه و تلاش های اثرگذار اعتقادی، اجتماعی، سياسی، علمی، فرهنگی، هنری، ورزشی،                  لذا باید آنها را موضوع         
عاليت های مدنی مشابه قرار داد تا در درازمدت و پس از                         عبور امواج حادثه و عاطفه همچنان به ایفای نقشدیگر ف

 . داریم بپردازندتاریخ سازی که از آنها انتظار

 فرهنگی و ادبی، انجمن ها،جمع های خویشاندوندی، همسایگی، دوستی، جلسات قرآن، هيئات مذهبی، کانون های             
 گروه هایی که با هم ورزش می کنند یا در رویدادهای هنریاحزاب، جمعيت ها، تشکل های صنفی، نهادهای حرفه ای،                     

 با یکدیگر همکلاسی ها، گروه فارغ التحصيلانی که هنوز دور هم جمع می شوند، همکارانی که                       حاضر می شوند، حلقه     
های کوچک عضویت داریم و این دست مایه  زیرمجموعه   ؛ هر کدام از ما در چندین نمونه از این          . . . صميميت یافته اند، و      

 روابط زادهبلكه تجربيات اخير نشان داد خرده رسانه هایی که از این             .  هسته های جامعه ماست     اصلی گفتگو و ارتباط ميان     
 کنند، مشروط بر آن که ظرفيت های این شبکه ازمی شوند می توانند سریعتر و موثرتر از هر رسانه عمومی دیگر عمل             

 .  به فعليت برسدطریق توافق بر روی یک آرمان بزرگ

 مشترک همصدا شویم؛ شعاری دقيق وما زمانی موفق به برقراری ارتباط موثر با یکدیگر خواهيم شد که در شعاری                      
بخش مهمی از توانمندی هایی که اینک در شبکه های اجتماعی ما ایجاد .عميق که قادر به تأمين خواسته های ما باشد              

 اين شعار و آرمانتعادل طلايي ويژگي مهم   .  مرهون آن است که شعار و آرمانی مشترک پيدا کرده ایم                        شده است 
 نتوانند يا نخواهند با آن همصدا شوند، و اگر از آن بكاهيم چهاست، به صورتي آه اگر بر آن بيفزاييم چه بسا آساني آه              
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 پاسداری از آناین بزرگترین سرمایه ماست که باید در پالایش و                 .  اميدهاي خود را در آن نيابند             بسا قشرهايي آه      
 . بيشترین دقت و همت را به کار بگيریم

اما در یک حرکت.  مردم برایمان کافی بود        ما اگر صرفاً در یک انتخابات شرکت کرده بودیم برخورداری از حمایت اکثریت                  
 پيروزی می رسد که به اجماع نزدیک شود و آن گاه از مشروعيت غيرقابل مقاومت                   عظيم اجتماعی، اکثریت تنها زمانی به          

 فردا ممکن است متفاوت با اوبرخوردار خواهد شد که توجه خود را نسبت به دغدغه ها و حقوق کسانی که امروز یا                            
 . برساندبيندیشند و در اقليت قرار گيرند به اثبات

 نيازها اوليه خود ناتوان است انتظار مشارکتنمی توان از جامعه ای که بخش قابل توجهی از آن دچار جبر نان و از تأمين                       
البته عکس این رابطه نيز صادق است و جامعه ای که از آزادی ها و                   .  داشت گسترده در فرآیند توسعه سياسی را        

 درمی ماند و حتی در عهد درآمدهایآگاهی های اساسی محروم شود در تأمين معيشتی که لياقت آن را دارد نيز                  
ما.  و واگذار کردن اختيار بازار و اقتصاد ملی خود به بيگانگان نائل نمی شود                         افسانه ای، به پيشرفتی بيشتر از صدقه پروری             

 اندازه که محدودیت های جاری برای آزادی بيانبه همان  . بر این باوریم که آزادی زمانی دوام دارد که با عدالت توأم باشد                 
 نگران کننده است، وجود فقر، فساد و تبعيض در سطحی گسترده چشم انداز دسترسی به                   و امکان برگزاری اجتماعات      

 سياست  سال های اخير دورنمای روشنیجامعه ای آرمانی مبتنی بر قانون اساسی را تيره می کند، به ویژه آن که در                 
 به صورتی که وارد آمدن صدمات اساسی به توليد ملی، تداوم فعاليتبرای خروج از ا ین وضعيت ملاحظه نمی شود،            

 . خانواده های آنان مبدل ساخته است اقتصادی را به یک آرزو و یافتن شغل مناسب را به دغدغه اصلی جوانان وسودآور

 ما نباید به قدم گذاشتن در یکی از آنها یاراه های خدا متکثر است و برای دفع ظلم و استبداد و تحقق ایرانی پيشرفته،                      
 ظلم فردینياز داریم تا اگر دست تطاول و       ما در پيوندهای خود به نظمی      .  اکتفا کنيم    همراهی با یکی از همفکران خود     

 اجتماعی گسترده را ویران کرد، لطمه ای به حيات ویا افرادی از همراهانمان را ربود و واحد یا واحدهایی از این شبکه                      
 شناسایی تکيه بر خرد جمعی، در هر مرحله ای از این مسير بتوانيم اهداف پيشاروی خویش را                          پویایی آن وارد نشود و با         

 .و با بلندترین گام ها به سوی آن حرکت کنيم

 آنان توهم کرده است خواستی برایهمچنين اگر در جناحی که قدرت خود را در مخالفت با مردم و خواسته های به حق                         
 : حداقل آنچه که در این مرحله می تواند به این هدف کمک کند اقدامات زیر استداشته باشد  برون رفت از بحران وجود

 ذینفعان در مورد انتخابات دهم ریاست جمهوری و رسيدگی بهتشکيل گروه حقيقت یاب و حکميت مورد قبول همه                    .1
  انجام گرفته و اعمال مجازات برای خاطيانتخلفات و تقلب های

 اطمينان مردم از این امر قانون انتخابات به صورتی که شرایط برای برگزاری عادلانه و منصفانه انتخابات و                           اصلاح      .2
 .فراهم شود

 گرفته است در مجازات عاملان و آمران فجایعی که در حوادث پس از انتخابات بر عليه مردم صورت                                شناسایی و        .3
  رسانه ایتمامی نهادهای نظامی، انتظامی و

 انتخابات و خانواده های جان باختگان، آزادی همه دست اندرکاران، فعالانرسيدگی به آسيب دیدگان حوادث پس از                 .4
 خاتمه یافتن تهدیدها و و نيروهای مردمی دستگير شده، مختومه کردن پرونده ها، اعاده حيثيت از آنان و                                سياسی 

 . پيگيری حقوق شان صورت می گيردآزارهایی که همچنان برای واداشتن آنان به عدم تظلم و
 تعريف جرم سياسي و رسيدگي به جرايم سياسي با حضور هيئت منصفهقانون اساسي در خصوص 168اعمال اصل . 5
 براي برخورداري احزاب، آزادي مطبوعات، تغيير رفتار جانبدارانه صدا و سيما، رفع محدوديتهاي اعمال شده                     تضمين  . 6

 در رسانه ها، به ويژه صدا و سيما و اصلاح قانون رسانهگروههاي سياسي و نگرشهاي مختلف از ارائه ديدگاههاي خود        
 . ملی نسبت به اعمال خلاف قانون خود پاسخگو قرار گيردملی به صورتی که رسانه

 ایجاد رسانه های شنيداریقانون اساسی برای 44به فعليت درآمدن ظرفيت های ایجاد شده در قالب تفسير اصل               .7
 و دیداری خصوصی 

  اساسيقانون 27 اجتماعات و راهپيمايي ها با اعمال اصل تضمين حق اساسي مردم در تشکيل. 8
  و جلوگيری از دخالت نيروهای مسلح در فعاليت های اقتصادی تصویب منع مداخله نظاميان در امور سياسی     .9
  

برای خود و شما.  را پخته کرده است     راهی پر از نورانيت وارد شده ایم که از هم اینک سالخوردگان را جوان و جوانان                        ما در 
 اميدوارم با همکاری و همراهی همه دلسوزان نظام و انقلاب اهداف ملت در هر                در این مسير از خداوند یاری می طلبم و      
 .مرحله از این مسير روشن و محقق شود

 ميرحسين موسوی 
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پرينت کن 

 استفاده و نقل مطالب سایت تنها با ذکر منبع آزاد است
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